
МИНИСТЕРУЛ
ЕД/КАЦИЕЙ

РЕПУБЛИЧИЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO
ОСВ1ТИ

ПРИДН1СТР0ВСК01
М0ЛДАВСБК01

РЕСПУБЛ1КИ

г. Тирасполь

Об особенностях приема абитуриентов 
в организации профессионального 

образования в 2015 году

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 
июня 2003 года № 294-3-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей редакции, 
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 апреля 2009 года № 721- 
3-IV «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (САЗ 09-16) в 
текущей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 10 февраля 2012года № 7 «Об утверждении Положения, структуры 
и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики» (САЗ 12-8)» в текущей редакции, в целях эффективного 
конкурсного отбора лиц, поступающих в организации профессионального 
образования в 2015 году, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Перечень соответствия профилей подготовки по специальностям 

высшего профессионального образования, среднего профессионального 
образования и профессиям начального профессионального образования 
(Приложение №1)

1.2. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ГОУ ВПО 
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко (Приложение

1.3. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ГОУ ВПО 
«Приднестровский государственный институт искусств» (Приложение № 3);

1.4. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в ГОУ 
«Тираспольский юридический институт Министерства внутренних дел 
Приднестровской Молдавской Республики им. М.И. Кутузова» (Приложение №

1.5. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих 
вТираспольский филиал НОУ ВПО «Московский институт предпринимательства и 
права» (Приложение № 5);

1.6. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих 
вТираспольский филиалНОУ ВПО «Московская академия экономики и права» 
(Приложение № 6);

№ 2);



1.7. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих 
вТираспольский филиалНОУ ВПО Национального университета «Одесская 
юридическая академия» (Приложение № 7);

1.8. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в НОУ ВПО 
«Тираспольский межрегиональный университет» (Приложение № 8);

1.9. Перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих в 
Тираспольский филиал НОУ ВПО «Межрегиональная Академия управления 
персоналом» (Приложение № 9).

2. Руководителям организаций высшего профессионального образования 
осуществлять прием граждан в государственные и негосударственные 
организации высшего профессионального образования, функционирующие на 
территории Приднестровской Молдавской Республики согласно законодательству 
Приднестровской Молдавской Республики в соответствии с Приложениями № 1-9 
настоящего Приказа.

3. Установить срок сдачи ЕГЭ в период с 29 июня по 9 июля 2015 года для 
обучающихся в организациях начального и среднего профессионального 
образования, освоивших основные образовательные программы среднего 
(полного) общего образования, выпускников организаций начального и среднего 
профессионального образования, получивших соответствующий документ 
государственного образца (диплом), выпускников организаций общего 
образования, получивших соответствующий документ государственного образца 
(аттестат) по уважительным причинам не прошедшим ЕГЭ в основные сроки, 
выпускников прошлых лет, и иностранных граждан.

4. Установить дополнительный период сдачи ЕГЭ с 20 по 27 августа 2015 
года для выпускников организаций начального и среднего профессионального 
образования, получивших соответствующий документ государственного образца 
(диплом), выпускников организаций общего образования, получивших 
соответствующий документ государственного образца (аттестат) по уважительным 
причинам не прошедшим ЕГЭ в основные сроки, выпускников прошлых лет, и 
иностранных граждан, поступающих на платную основу обучения в организации 
высшего профессионального образования.

5. Руководителям организаций начального и среднего профессионального 
образования:

5.1. Обеспечить прием заявлений на прохождение ЕГЭ от обучающихся в 
организациях начального и среднего профессионального образования, освоивших 
основные образовательные программы среднего (полного) общего образования в 
срок до 5 июня 2015 года.

5.2. Сдать обобщенную заявку в электронном и бумажном виде в ГУ «Центр 
экспертизы качества образования» в срок до 18 июня 2015 года.

6. Руководителям организаций профессионального образования, начальникам 
Управлений народного образования городов или районов республики довести 
данный приказ до сведения обучающихся и выпускников организаций 
образования и их законных представителей.

Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на первого 
заместителя министра просвещения И.Ф.Кахановскую.

Министр просвещения


